
Sbírka zákonů a nařízení, č. Í4@. 767

§ 10.
O zapisování žalob uplatňujících nároky 

z obilních zástavních listů do rejstříků soud
ních a o sepisování protestů, ať u soudů nebo 
(veřejných) notářů, platí obdobně ustanovení 
daná pro věci směneční. V rejstříku sporném 
buď v poznámkovém sloupci vyznačeno, že jde 
o žalobu uvedeného druhu, poznámkou: Ob. z.

§ 11.

V ročních výkazech statistických buď po
znamenán počet došlých žádostí podle § 3 zák. 
č. 107/1933 Sb. z. a n., počet žádostí kon
cem roku nevyřízených a úhrn částek, na 
něž předložené obilní zástavní listy zněly, 
dále, kolik žalob uplatňujících nároky z obil
ních zástavních listů podle § 11 zák. č. 
107/1933 Sb. z. a n. bylo podáno z úhrnného 
počtu žalob.

§ 12.
Ustanovení §§ 3 a 5 mohou býti změněna 

výnosem ministerstva spravedlnosti.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem zemědělství.

Malypetr v. r.
Cerny v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Bostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Vyhláška ministerstva zemědělství 
ze dne 14, července 1933, 

kterou se vydává předepsaný vzor provozova- 
cího řádu a poplatkového sazebníku pro 

veřejná obilní skladiště.

Ministerstvo zemědělství v dohodě s mini
sterstvem průmyslu, obchodu a živností a 
s ministerstvem sociální péče vydává podle 
§ 16, odst. 5 zákona ze dne 28. června 1933, 
č. 107 Sb. z. a n., o obilních zástavních listech 
a o veřejných obilních skladištích, tento vzor 
provozovacího řádu a poplatkového sazebníku 
pro veřejná obilní skladiště:

A. PROVOZOVACÍ ŘÁD 
Veřejného obilního skladiště společenstva 
[družstva* )]......................................................

schválený výnosem zemského úřadu v........ .
ze dne...........................čís...................

I. Znění firmy.

(r) Znění firmy jest Veřejné obilní skla
diště Společenstva (družstva)......................... .
(v dalším „skladiště").

(2) Skladiště je zřízeno a provozováno 
podle zákona ze dne 28. června 1933, č. 107 
Sb. z. a n., o obilních zástavních listech a 
o veřejných obilních skladištích (v dalším 
,,zák.“).

II. Působnost veřejného 
obilního skladiště.

Do působnosti skladiště náleží zejména:
1. Při jí máti od domácích výrobců, kteří 

jsou jeho členy, v hromadnou úschovu obilí
(ni);

2. přijímati podle jeho uvážení od domácích 
výrobců, pokud jsou jeho členy, v jednotlivou 
úschovu obilí (III);

. 3. skladovali v úschovu vzaté obilí a po- 
jistiti je proti škodám z požáru a vloupání 
(IX);

4. vystavit! a vydati na toto obilí skladní 
list (X);

5. vydati obilí, na něž zní skladní list, za 
předpokladu, že byly zaplaceny poplatky (viz 
ustanovení poplatkového sazebníku), a byl-li 
mu zároveň vrácen list vlastnický a list zá
stavní (XII);

6. poskytovali na obilí do skladiště 
v úschovu převzaté zápůjčky do výše 2/3 

bursovní ceny;
7. vypláceti za vlastníka obilí různé výlohy 

jako dopravné, dávky atd. (XVII) ;
8. obilí do úschovy převzaté na příkaz ma

jitele vlastnického listu prodávali (§ 15 zák.) ;
9. prodávali toto obilí na burse (XI a 

XVI);
10. převzíti toto obilí za průměrnou cenu 

bursovní, upravenou se zřetelem k místu 
uskladnění (XVI) ;

11. vybírali podle schváleného sazebníku 
poplatky, resp. uplatňovati pro ně své zá
stavní právo (XV) ;

12. odpovídali a ručili za škody (XIII).

*) Uvede se přesná firma.

89-



768 Sbírka zákonů a nařízení, č. 149.

III. Hromadná úschova.

(1) Přijímati obilí podle čl. II, bod 1. je 
povinností skladiště, pokud to dovoluje pro
stor k tomu účelu určený a pokud je vyho
věno podmínkám provozovacího řádu.

(2) Ve všech ostatních případech je to 
pouze právem skladiště v mezích jeho stanov.

IV. Správa skladiště.

Správu skladiště obstarává představenstvo 
společenstva (družstva) podle ustanovení 
§ .... jeho stanov.

V. Příkazy.

Příkazy telefonickými nebo telegrafickými 
jest skladiště vázáno jen tehdy, potvrdí-li 
příkazce svůj příkaz doporučeným dopisem, 
odeslaným téhož nebo nejbližšího všedního 
dne,^ nebo písemným potvrzením, doručeným 
v téže lhůtě příkazcem nebo jeho zmocněncem.

VI. Poplatky.

(^) Skladné a veškeré poplatky za usklad
nění, pojištění,-vydání obilí ze skladiště atd., 
jsou uvedeny v připojeném poplatkovém sa
zebníku, který jest podstatnou součástí tohoto 
provozovacího řádu.

(2) Poplatky, stanovené tímto poplatkovým 
sazebníkem, je možno měniti jen se schvále
ním zemského úřadu.

VIL Příjem obilí.

í1) Do skladiště přijímá se v úschovu obilí, 
pokud jest dostatek místa k tomu určeného.

(2) Obilí musí býti zdravé a suché, z nové 
sklizně a musí vyhovovali bursovním zvyk
lostem, při čemž se předpokládá, že doložka 
méněcennosti nebyla ujednána. Do výtisku 
kursovních zvyklostí možno nahlédnout! v ob
chodních hodinách.

(3) Pokud jde o úbytek na váze při obilí 
zdravém a suchém (ne nad 15% vody), po
čítá se s úbytkem na váze, a to:

l%ním (jednoprocentním) v měsíci srpnu 
a září v každém z těchto měsíců, 14%ním 
(půlprocentním) v měsících říjnu, listopadu, 
prosinci, dubnu a květnu v každém z těchto 
měsíců.

Nedošlo-li při jednotlivé úschově k tako
vému úbytku, jest skladiště povinno vydati 
množství, které tu jest.

(4) Pro obilí, přijímané do hromadné 
úschovy jsou stanoveny tyto třídy:

1. pšenice:
A) pode barvy, resp. tvrdosti:

1) tvrdá (červená),
2) měkká (žlutá),
3) polotvrdá;

B) podle hektolitrové váhy:
a) 72 kg—75 kg,
b) přes 75 kg—77kg,
c) přes 77 kg—79 kg,
d) přes 79 kg;

2. žito:
podle hektolitrové váhy:

a) 67 kg—69 kg,
b) přes 69 kg—71 kg,
c) přes 71 kg;

3. ječmen:
1) ječmen sladovnický, a to:

a) výběr,
b) prima,
c) střední (hektolitrové váhy ne ood 

67 kg),

2) ječmen průmyslový,

.3) ječmen krmný podle hektolitrové 
váhy:

a) 60 kg—62 kg,
b) přes 62 kg—65 kg,
c) přes 65 kg;

4. oves:
A) podle barvy:

1. světlý,
2. žlutý,
3. pomoklý.

B. podle hektolitrové váhy: 
v zemi české a Moravskoslezské:

a) 46 kg—48 kg,
b) přes 48 kg—50 kg,
c) přes 50 kg;

v zemi Slovenské a Podkarpatoruské:
a) 40 kg—43 kg,
b) přes 43 kg;

5. kukuřice:
a) kulatá,
b) koňský zub,
c) drobná.



Sbírka zákonů a nařízení, č. $4Q. 769

VIII. Ohlášení zboží k uložení.

(!) Obilí, o jehož uložení bylo se skladištěm 
docíleno dohody, musí býti písemně ohlášeno 
nejméně 24 hodiny před dodáním skladišti, 
nebyla-li již dohodnuta i doba dodání do skla
diště.

(2) Nedojde-li obilí od ohlašovatele do 48 
hodin po ohlášení nebo ve sjednané lhůtě, 
nebo nevyhovuje-li obilí dohodě nebo pod
mínkám provozovacíhó řádu (VII), není skla
diště povinno obilí převzíti.

IX. Pojištění.

O Obilí musí býti pojištěno proti škodám 
z požáru a vloupání. Pojištění obstará skla
diště.

(2) Pojišťovací podmínky, které uzavře 
skladiště s pojišťovnou o pojištění všech zá
sob ve skladišti, platí i pro ukladatele.

(3) Nastane-li pojistná příhoda (§ 32 zák.), 
přechází nárok na náhradu škody na majitele 
listu vlastnického a listu zástavního v poměru 
jejich práv k obilí, na něž zní skladní list.

X. Oznámení o uskladnění.
Skladní list.

C1) Každé uskladnění obilí oznámí se ma
jiteli. Skladiště vystaví a vydá ukladateli 
skladní list. *

(2) Skladní list je ústřižkovou částí skladní 
knihy, vedené skladištěm v časovém pořadí, 
a skládá^ se ze dvou souvislých, avšak odluči- 
telných částí, a to z listu vlastnického a listu 
zástavního.

(3) Obě části skladního listu musí zníti na 
řad a musí, vzájemně na sebe poukazujíce, 
obsahovati:

1. Označení veřejného obilního skladiště;
2. řadové číslo skladní knihy;
3. jméno a bydliště ukladatele;
4. množství a druh do úschovy převzatého 

obilí a jeho jakost (VII); při jednotlivé 
úschově budiž vedle množství a druhu obilí 
uvedeno, kde jest uložen vzorek obilí do 
úschovy převzatého;

5. firmu pojistitele a údaj, na jakou částku 
obilí je pojištěno;

6. dobu, po kterou má trvati úschova, 
byla-li napřed určena;

7. čas vystavení a podpis úředníka skla
dištěm zmocněného.

(4) Převod obou částí skladního listu se 
děje rubopisem. O způsobu převodu sklad
ního listu a jeho dílů, o právních následcích 
převodu, jakož i o ostatních právech a povin
nostech vyplývajících z převodu skladního 
listu, platí ustanovení §§ 21 až 23 zák.

XI. Prodej obilí na plodinové
burse.

í1) Nebude-li placeno ve lhůtě stanovené 
k protestaci, jest majitel zástavního listu 
oprávněn požadovati u podnikatele, aby obilí, 
na něž zní skladní list, bylo prodáno obchod
ním dohodcem na plodinové burse, aby byl 
uspokojen z trhové ceny, anebo může je pře- 
vzíti^za průměrnou bursovní cenu, upravenou 
se zřetelem k místu uskladnění. Totéž právo 
má první rubopisce, vyplatí-li zástavní list, 
proti majiteli listu vlastnického. Výtěžku 
použije se podle ustanovení čl. XVI, odst. 
2 a 3.

(2) Zanikne-li zástavní pohledávka jakým
koliv způsobem, je majitel zástavního listu 
povinen vrátiti zástavní list skladišti.

(3) Nekryj e-li trhová cena, za kterou obilí 
bylo prodáno nebo převzato (odstavec 1), zá
stavní pohledávku s příslušenstvím, zapíše se 
vykonaná splátka na zástavní list a tento se 
vrátí majiteli.

XII. Vydání obilí ze skladiště.

í1) _ Skladiště (podnikatel) jest povinno 
vydati obilí, na něž zní skladní list, byly-li 
mu zaplaceny poplatky (čl. XIV) a byl-li mu 
zároveň vrácen list vlastnický a list zástavní.

Zároveň jest povinno vydati písemný od
počet.

(2) Majitel listu vlastnického může poža
dovati vydání uloženého obilí jen tehdy, slo- 
ží-li u skladiště pro majitele zástavního listu 
částku, zapůjčenou podle listu zástavního, 
včetně úroků až do jeho splatnosti, nebo pro- 
káže-li, že pohledávka s příslušenstvím za
nikla.

XIII. Odpovědnost a ručení 
podnikatele.

C1) Skladiště (podnikatel) odpovídá za vše
liké škody, které vzejdou zanedbáním péče 
řádného kupce při obchodních výkonech z pro
vozování skladiště vyplývajících.

(2) Podnikatel ručí za své orgány a za jiné 
osoby, jichž při svých výkonech používá.



770 Sbírka zákonů a nařízení, č. 149.

(3) žaloby proti podnikateli pro ztrátu nebo 
pro úbyt, poškození nebo opožděné vydání 
obilí se promlčují po třech měsících. Lhůta 
se počíná v příčině žalob pro ztrátu uplynutím 
dne, kdy by vydání obilí bylo musilo býti pro
vedeno, v příčině žalob pro úbyt, poškození 
neb opožděné vydání obilí uplynutím dne, kte
rého se vydání stalo.

Pro úbyt nebo poškození obilí, jež při vy
dání nebyly zjevně seznatelny, může proti 
podnikateli toliko tenkráte nárok býti 
vznesen, když za zjištění úbytu nebo poško
zení bez průtahu po jich shledání — nejdéle 
však do 80 dnů od vydání obilí — podle čl. 
348 obecného obchodního zákoníka, po pří
padě podle § 347 zák. čl. XXXVII/1875 bude 
žádáno a se prokáže, že úbyt nebo poškození 
nastaly v čase od převzetí se strany podni
katele až do vydání obilí. Stejným způsobem 
zanikají námitky pro ztrátu, úbyt, poškození 
nebo opožděné vydání obilí, když nebylo ozná
mení o těchto skutečnostech na podnikatele 
do zmíněné tříměsíční lhůty odesláno. Usta
novení tohoto odstavce neplatí v případech 
podvodu podnikatele nebo jeho zpronevěry.

XIV. Výlohy, poplatky a skladné.

Veškeré výlohy a poplatky včetně sklad
ného, jakož i způsob jejich výpočtu obsahuje 
připojený poplatkový sazebník.

XV. Zástavní právo.

í1) Pro poplatky za uskladnění, ošetřování, 
pojištění a vydání obilí, a to ve výměře sta
novené poplatkovým sazebníkem, přísluší 
skladišti (podnikateli) po dobu úschovy zá
stavní právo k obilí. Toto zástavní právo 
platí i v případu prohlášení konkursu na 
jmění vlastníka obilí a předchází všechna 
ostatní práva.

(2) Toto zástavní právo lze vůči majiteli 
skladního listu nebo některého.z obou jeho 
dílů přivésti k platnosti jen potud, pokud 
řečené poplatky připadají za dobu úschovy, ve 
skladním listě již napřed určenou, a není-li 
v něm již napřed určena, za dobu do konce 
nejbližšího května po vystavení skladního 
listu. Rozsah práva zástavního zde vytčeného 
nesmí býti rozšířen.

XVI. Prodejní právo.

(U Nebude-li vyzvednuto obilí, do úschovy 
převzaté na určitou dobu, do jednoho týdne 
po uplynutí této doby, anebo obilí do úschovy 
převzaté na dobu neurčitou, do konce nejbliž

šího měsíce května po vystavení skladního 
listu, nebo hrozí-li obilí v době úschovy zkáza 
nebo podstatné zhoršení, jest podnikatel 
oprávněn po vyzvání ukladatele, aby obilí 
vyzvedl, dáti obilí prodati obchodním do-
hodcem na plodinové burse v........................
nebo je převzíti za průměrnou kursovní cenu, 
upravenou se zřetelem k místu uskladnění. 
Toto prodejní právo podnikatele nemůže býti 
dohodou stran rozšířeno.

(2) Z ceny při tom dosažené uhradí se pře
dem náklady prodeje a potom poplatky podle 
sazebníku, dále pohledávka majitele zástav
ního listu i s příslušenstvím. Byl-li zástavní 
list úplně zaplacen, budiž majiteli odebrán, 
jinak však vykonaná splátka buď na něm po
znamenána a zástavní list majiteli vrácen. 
Přebytek po zaplacení zástavního listu snad 
ještě zbývající buď vydán majiteli listu vlast
nického, při čemž tento list budiž mu odebrán.

(s) částky na list vlastnický a list zástavní 
připadající buďtež uloženy k soudu, nebudou-li 
vyzvednuty ve třech měsících po dospělosti 
listu zástavního, pokud se týče po uplynutí 
doby úschovy.

XVII. Všeobecná ustanovení.

I1) Skladiště není povinno přijmouti do 
úschovy zásilky nevyplacené.

(2) Při jednotlivé úschově má ukladatel 
obilí, pokud se týče majitel listu vlastnického 
nebo zástavního, právo prohlédnouti si obilí 
v hodinách, skladištěm k tomu stanovených, 
v přítomnosti skladištních orgánů.

(3) Práce s uloženým obilím konají vý
hradně skladištní zaměstnanci. Cizí. pracovní 
síly budou připuštěny toliko ve výjimečných 
případech.

(4) Příjem zásilek do skladiště a výdej děje 
se v hodinách stanovených skladištěm.

(5) Obchodní hodiny jsou vyjma neděli,
svátky a památné dny od........ do..........

(6) Vstup do skladiště je dovolen stranám 
jen po ohlášení skladišti.

XVIII. Rozhodčí soud.

Skladiště (podnikatel) a ukladatel, jakož 
i majitel skladního, pokud se týče zástavního 
listu mohou se dohodnouti, že spory mezi nimi 
ze skladištní smlouvy schovací má roz- 
hodnouti rozhodčí soud plodinové bursy
v..............:..........................nebo jiný rozhodčí.
K platnosti této úmluvy je třeba, aby se stala 
písemně.



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í5S5. a 151. 771

B. POPLATKOVÝ SAZEBNÍK

Veřejného obilního skladiště společenstva
(družstva) ........................................................ .
schválený výnosem zemského úřadu v...........
.......................... ze dne...................č.................

1. skladné (včetně uskladnění, vydání ze skla
diště, přehazování a pojistného proti ohni a 
vloupání) za každých 100 kg a za každý za
počatý týden .............................Kč..............

2. poplatky zvláštní.
Vzetí vzorku ................................. Kč..............
Poplatky za oznámení skladištěm

učiněná, za kus ........................ Kč..............
Poplatek za vystavení skladního

listu .......................................... Kč..............
^Tyto poplatky rozumějí se kromě hotových 

výloh (poštovné, braní vzorků a pod.).

Dr. Hodža v. r.

150.
Vládní nařízení 

ze dne 18. července 1933
o zastavování periodických tiskopisů.

Vláda republiky československé nařizuje se 
schválením presidenta republiky podle § 34 a) 
zákona ze dne 19. března 1923, č. 50 Sb. z. a n., 
na ochranu republiky, ve znění čl. III zákona 
ze dne 10. července 1933, č. 124 Sb. z. a n., 
kterým se doplňuje zákon na ochranu repu
bliky:

§ 1.
Okruh trestných činů, pro které lze podle 

§ 34 zákona na ochranu republiky vysloviti 
přípustnost zastavení periodického tiskopisu, 
rozšiřuje se o přečiny a přestupky uvedené 
v § 11, č. 2, § 14, č. 4 až 6, § 15, *č. 1, 2 a 4, 
§ 16, č. 1 a §§ 18 a 20 téhož zákona.

§ 2.

Doba, na kterou lze podle § 34 zákona na 
ochranu republiky naříditi zastavení periodic
kého^ tiskopisu, prodlužuje se u tiskopisů, 
vycházejících alespoň pětkrát týdně, na tři 
měsíce, u tiskopisů, vycházejících alespoň 
třikrát týdně, na šest měsíců.

§ 3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbude jí po uplynutí jednoho roku; 
provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r.
Dr. Hodža v. r.,

též za ministra Dr. Spinu.

Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.

151.
Vyhláška ministra financí (31) 

ze dne 22. července 1933, 
kterou se uveřejňuje další opatření Národní 
banky československé o převodech platů do 

Rumunska.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne vyhlášení opa
tření Národní banky československé ze dne 
21. července 1933.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 
opatření Národní banky československé ze 
dne 10. prosince 1932, uveřejněného vyhláš
kou ministra financí (21) ze dne 10. prosince 
1932, č. 179 Sb. z. a n., o převodech platů do 

Rumunska.

(t) Vedením „účtu Rumunské Národní 
banky“ pověřuje Národní banka českoslo
venská po dohodě s Rumunskou Národní 
bankou:

Ústřední banku českých spořitelen v Praze 
a Banku československých legií v Praze.


